山 东 省 教 育 厅
中国教育工会山东省委员会

                            鲁教师函〔2019〕41 号

山东省教育厅  中国教育工会山东省委员会
关于举办山东省第七届“超星杯”
高校青年教师教学比赛的通知

各高等学校：

为贯彻落实《中共山东省委 山东省人民政府关于全面深化

新时代全省教师队伍建设改革的实施意见》（鲁发〔2018〕44

号）精神，坚持把教师队伍建设作为基础工作，不断提升我省高

校青年教师教学能力和水平，经研究，决定举办山东省第七届“超

星杯”高校青年教师教学比赛。现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象和名额

（一）参赛对象。省内普通高校取得高等学校教师资格证并

从事教育教学工作、1980 年 8 月 31 日后出生的专任教师。往届

 — 2 —

一等奖获得者不再参赛。

（二）参赛名额。参赛名额由推荐名额、抽取名额两部分组

成，比赛过程中所有参赛选手不做区分。未完成推荐名额的高校，

下一届比赛核减其相应数量的推荐名额。具体参赛名额见附件。

二、赛事流程

（一）校级选拔赛。各高校于 12 月 5 日前完成校级选拔赛，

评选推荐参加省级比赛的选手并确定备选专任教师名单。推荐选

手中有特殊情况无法参赛的，视为弃权。省教育厅在各高校备选

专任教师中随机抽取参赛选手，抽取选手中有特殊情况无法参赛

的，仅允许调换 1 人，且只有一次调换机会，调换后仍有选手无

法参赛的，视为弃权。

（二）省级比赛。分初赛、复赛、决赛三个阶段，不区分本

科、高职序列。比赛实施方案另行通知。

初赛采用网上评审教学视频的方式，依据学科门类（专业大

类）分组进行。根据各分组成绩产生参加复赛的选手及优秀奖获

得者。

复赛按文科、理科、工科、思政四个组别设立赛区，进行现

场比赛，产生入围决赛的选手及三等奖获得者。

决赛按照复赛组别进行现场比赛，产生一、二等奖。各分组

一等奖前两名具有参加第五届全国高校青年教师教学竞赛的省

级遴选赛资格。

三、表彰奖励

 — 3 —

（一）个人奖。比赛设一、二、三等奖及优秀奖。其中，一、

二、三等奖获奖比例分别占参加省级初赛选手数的 10%、15%、

20%，优秀奖若干。一等奖获得者，将被认定为“山东省高等学

校青年教学名师”。

缺席比赛选手按上一阶段参赛成绩获得相应奖项，缺席初赛

则无任何奖项。

（二）单位组织奖。共设 25 个优秀组织奖，对比赛活动覆

盖面大、教师参与度高、工作成绩突出的单位予以奖励。具体评

选办法详见比赛实施方案。

四、时间安排

比赛通过山东省高校教师教学比赛评审平台（以下简称比赛

评审平台）开展。各高校可使用比赛评审平台组织校级选拔赛。

使用方法详见比赛评审平台相关操作手册。有关工作时间安排如

下。

（一）2019 年 11 月 12 日—15 日 17:00 前，各高校确定 1

名工作人员登陆比赛评审平台注册账号（已有账号的管理员无需

重新注册），并申请管理员权限。

（二）2019 年 11 月 26 日—30 日 17:00 前，各高校管理员

在比赛评审平台上完善专家数据库，按照各高校的参赛名额推荐

相应数量的专家，学科不限。

（三）2019 年 12 月 5 日—10 日 17:00 前，各高校将推荐选

手汇总表及备选专任教师汇总表上传至比赛评审平台，加盖学校

 — 4 —

公章。逾期未上传的，视为弃权。

（四）2019 年 12 月 5 日—12 日 17:00 前，各高校将校级选

拔赛方案、赛事总结等相关文件上传比赛评审平台，作为评选优

秀组织奖的重要依据。未组织校级选拔赛的，省赛将不再接受其

推荐人选参赛。

（五）2019 年 12 月 13 日 12：00，抽取选手名单将在比赛

评审平台公布，抽取过程将进行网络直播。抽取选手中有特殊情

况无法正常参赛的，于 12 月 29 日 17:00 前，与省高师中心联系

并提出书面申请。

（六）2019 年 12 月 16 日—23 日 17:00 前，各高校组织参

赛选手完成省级初赛教学视频及教学设计的上传工作。2019 年

12 月 24 日 17:00 前，高校管理员完成相关审核工作。逾期未上

传或审核不通过者，视为弃权。

（七）2020 年 1 月举行省级初赛，2020 年 4 月、5 月分别

举行省级复赛、决赛及遴选赛，具体安排详见比赛评审方案。

五、有关要求

（一）组织领导。比赛由山东省教育厅、中国教育工会山东

省委员会主办，山东省高等学校师资培训中心承办，北京世纪超

星信息技术发展有限责任公司协办，委托相关高校举办复赛、决

赛。各相关高校要高度重视、积极发动、精心组织、统筹安排，

明确专门机构和人员具体负责赛事组织工作，确保比赛顺利进

行。

 — 5 —

（二）工作要求。各高校要高度重视教学比赛组织工作，切

实把教学比赛作为提高青年教师业务能力和教学水平的重要抓

手，精心组织好校级选拔赛，遴选出能够代表本校具有良好精神

风貌和较高教学水平的教师参加省级比赛。鼓励各高校为参赛教

师提供经费支持和必要教学资源，积极开展省级比赛准备工作。

制定合理的激励政策，激发广大青年教师参赛积极性，提高课堂

教学能力，促进专业发展，推动教育教学水平不断提升。同时还

要切实保障教学秩序，确保日常教学工作的正常开展。

（三）有关事宜。

1．参赛作品应为原创，资料引用应注明出处，选手不得抄

袭他人作品、侵犯他人著作权，作品中不得含有任何不良信息内

容，否则取消参赛资格，所造成的一切不良后果均由参赛者本人

承担。一经查实，对于已取得的奖项予以取消。

2．比赛采取匿名方式进行，除参赛报名表之外，参赛教师

提交的参赛资料不得以任何方式出现院校或教师信息，否则取消

其参赛资格。

3．参赛选手提交作品时需在线签署有关协议。经选手同意，

组委会统一组织对比赛成果进行公益性共享。

4．比赛实施方案通过山东省高校教师教学比赛评审平台另

行公布。

未尽事宜，可与山东省高等学校师资培训中心联系。联系人：

孙永华、程文宝，联系电话：0531—86180266、86180116，电子

 — 6 —

邮箱：sdgspx@126.com，地址：济南市历下区文化东路 88 号山

东师范大学千佛山校区师资培训楼，邮编：250014。网站：

http://www.gspxzx.sdnu.edu.cn/。

附件：山东省第七届“超星杯”高校青年教师教学比赛名额

分配表

山东省教育厅
中国教育工会

山东省委员会

2019 年 10 月 31 日

 — 7 —

附件

山东省第七届“超星杯”高校青年教师教学比赛

名额分配表

序号 单位

推荐名额 抽取名额
参赛

总名额 分配

名额

核减

名额

最终推

荐名额

备选专任

教师数

抽取

名额

1 山东大学 7  7 21 7 14

2 中国海洋大学 4 4 1 12 4 5

3 山东科技大学 5  5 15 5 10

4 中国石油大学（华东） 4  4 12 4 8

5 青岛科技大学 4  4 12 4 8

6 济南大学 4  4 12 4 8

7 青岛理工大学 3  3 9 3 6

8 山东建筑大学 3  3 9 3 6

9 齐鲁工业大学 6  6 18 6 12

10 山东理工大学 4  4 12 4 8

11 山东农业大学 4  4 12 4 8

12 青岛农业大学 4  4 12 4 8

13 潍坊医学院 3  3 9 3 6

14 山东第一医科大学 3  3 9 3 6

15 滨州医学院 3  3 9 3 6

16 山东中医药大学 2  2 6 2 4

17 山东医学高等专科学校 3  3 9 3 6

18 济宁医学院 3  3 9 3 6

19 菏泽医学专科学校 2  2 6 2 4

20 山东师范大学 6  6 18 6 12

21 曲阜师范大学 4  4 12 4 8

22 聊城大学 4  4 12 4 8

23 德州学院 2  2 6 2 4

24 滨州学院 3  3 9 3 6

25 鲁东大学 4  4 12 4 8

26 临沂大学 5  5 15 5 10

27 泰山学院 2  2 6 2 4

 — 8 —

序号 单位

推荐名额 抽取名额
参赛

总名额 分配

名额

核减

名额

最终推

荐名额

备选专任

教师数

抽取

名额

28 济宁学院 2  2 6 2 4

29 菏泽学院 2  2 6 2 4

30 山东财经大学 4  4 12 4 8

31 山东体育学院 1  1 3 1 2

32 山东艺术学院 2  2 6 2 4

33 齐鲁医药学院 2  2 6 2 4

34 山东商业职业技术学院 2  2 6 2 4

35 青岛滨海学院 3  3 9 3 6

36 枣庄学院 3  3 9 3 6

37 山东工艺美术学院 1 2 1 3 1 2

38 青岛大学 5  5 15 5 10

39 烟台大学 3  3 9 3 6

40 潍坊学院 3  3 9 3 6

41 山东警察学院 1  1 3 1 2

42 山东交通学院 3  3 9 3 6

43 山东工商学院 2  2 6 2 4

44 山东电力高等专科学校 1 2 1 3 1 2

45 日照职业技术学院 2  2 6 2 4

46 曲阜远东职业技术学院 1  1 3 1 2

47 青岛职业技术学院 1  1 3 1 2

48 威海职业学院 2  2 6 2 4

49 山东职业学院 2  2 6 2 4

50 山东劳动职业技术学院 2  2 6 2 4

51 莱芜职业技术学院 1  1 3 1 2

52 山东女子学院 2  2 6 2 4

53 烟台南山学院 3  3 9 3 6

54 济宁职业技术学院 2  2 6 2 4

55 潍坊职业学院 2  2 6 2 4

56 烟台职业学院 1  1 3 1 2

57 东营职业学院 3  3 9 3 6

58 聊城职业技术学院 2  2 6 2 4

59 滨州职业学院 2  2 6 2 4

 — 9 —

序号 单位

推荐名额 抽取名额
参赛

总名额 分配

名额

核减

名额

最终推

荐名额

备选专任

教师数

抽取

名额

60 山东科技职业学院 2  2 6 2 4

61 山东服装职业学院 1  1 3 1 2

62 德州科技职业学院 4  4 12 4 8

63 潍坊科技学院 3  3 9 3 6

64 山东力明科技职业学院 3  3 9 3 6

65 山东圣翰财贸职业学院 1  1 3 1 2

66 山东水利职业学院 2  2 6 2 4

67 山东畜牧兽医职业学院 2  2 6 2 4

68 山东英才学院 3  3 9 3 6

69 东营科技职业学院 1  1 3 1 2

70 山东交通职业学院 2  2 6 2 4

71 淄博职业学院 4  4 12 4 8

72 山东外贸职业学院 2  2 6 2 4

73 青岛酒店管理职业技术学院 2  2 6 2 4

74 山东信息职业技术学院 1  1 3 1 2

75 青岛港湾职业技术学院 1  1 3 1 2

76 青岛恒星科技学院 2  2 6 2 4

77 山东胜利职业学院 1  1 3 1 2

78 山东经贸职业学院 1  1 3 1 2

79 山东工业职业学院 2  2 6 2 4

80 山东化工职业学院 1  1 3 1 2

81 青岛黄海学院 3  3 9 3 6

82 青岛求实职业技术学院 1  1 3 1 2

83 山东现代学院 2  2 6 2 4

84 济南职业学院 2  2 6 2 4

85 山东协和学院 3  3 9 3 6

86 烟台工程职业技术学院 2  2 6 2 4

87 山东工程职业技术大学 1  1 3 1 2

88 烟台大学文经学院 2  2 6 2 4

89 聊城大学东昌学院 1  1 3 1 2

90 青岛理工大学琴岛学院 3  3 9 3 6

91 潍坊理工学院 2  2 6 2 4

 — 10 —

序号 单位

推荐名额 抽取名额
参赛

总名额 分配

名额

核减

名额

最终推

荐名额

备选专任

教师数

抽取

名额

92 山东财经大学燕山学院 1  1 3 1 2

93 中国石油大学胜利学院 2  2 6 2 4

94 山东外国语职业技术大学 2  2 6 2 4

95 潍坊工商职业学院 1  1 3 1 2

96 德州职业技术学院 1  1 3 1 2

97 枣庄科技职业学院 1  1 3 1 2

98 山东科技大学泰山科技学院 1  1 3 1 2

99 淄博师范高等专科学校 1  1 3 1 2

100 山东中医药高等专科学校 2  2 6 2 4

101 济南工程职业技术学院 2  2 6 2 4

102 山东电子职业技术学院 1  1 3 1 2

103 山东华宇工学院 2  2 6 2 4

104 山东旅游职业学院 1  1 3 1 2

105 山东铝业职业学院 2  2 6 2 4

106 泰山职业技术学院 1  1 3 1 2

107 山东外事职业大学 2  2 6 2 4

108 山东药品食品职业学院 2  2 6 2 4

109 青岛工学院 2  2 6 2 4

110 青岛农业大学海都学院 1  1 3 1 2

111 齐鲁理工学院 2  2 6 2 4

112 山东财经大学东方学院 1  1 3 1 2

113 济南大学泉城学院 1  1 3 1 2

114 山东商务职业学院 3  3 9 3 6

115 山东轻工职业学院 1  1 3 1 2

116 山东城市建设职业学院 2  2 6 2 4

117 烟台汽车工程职业学院 1  1 3 1 2

118 山东司法警官职业学院 1  1 3 1 2

119 山东政法学院 1  1 3 1 2

120 菏泽家政职业学院 1  1 3 1 2

121 山东传媒职业学院 1  1 3 1 2

122 临沂职业学院 1  1 3 1 2

123 枣庄职业学院 1  1 3 1 2

 — 11 —

序号 单位

推荐名额 抽取名额
参赛

总名额 分配

名额

核减

名额

最终推

荐名额

备选专任

教师数

抽取

名额

124 山东理工职业学院 2  2 6 2 4

125 齐鲁师范学院 2  2 6 2 4

126 山东青年政治学院 2  2 6 2 4

127 青岛远洋船员职业学院 1  1 3 1 2

128 北京电影学院现代创意媒体学院 1  1 3 1 2

129 济南幼儿师范高等专科学校 1  1 3 1 2

130 济南护理职业学院 1  1 3 1 2

131 泰山护理职业学院 1  1 3 1 2

132 山东海事职业学院 1  1 3 1 2

133 潍坊护理职业学院 2  2 6 2 4

134 潍坊工程职业学院 2  2 6 2 4

135 山东管理学院 2  2 6 2 4

136 山东农业工程学院 2  2 6 2 4

137 菏泽职业学院 1  1 3 1 2

138 山东艺术设计职业学院 1  1 3 1 2

139 威海海洋职业学院 1  1 3 1 2

140 山东特殊教育职业学院 1  1 3 1 2

141 烟台黄金职业学院 1  1 3 1 2

142 日照航海工程职业学院 1  1 3 1 2

 合计 303 8 300 909 303 603

注释：

1.推荐名额

以山东省 2018/2019 年度教育事业统计数据中各高校 39 岁以下专任教师数为基

数，每 203 名专任教师分配 1个名额，四舍五入后取整数，不足 1的按 1计算。上届

比赛中高校分配名额推荐不足的，本届比赛核减其相应数量的“分配名额”，核减后

不足 1的，按 1计算。

2.抽取名额

各高校根据本校“分配名额”的 3倍比例推荐备选专任教师，由省教育厅从备选

专任教师中随机抽取与推荐名额相等数量的选手参赛。备选专任教师数推荐不足的高

校，取消其抽取名额。